

COMESVIL S.P.A.

Sede in: CORSO ITALIA, 471, 80010 VILLARICCA (NA)

Codice fiscale: 00142410612

Numero REA: NA 334119

Partita IVA: 01236671218

Capitale sociale: Euro 2.000.000 i.v.

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Settore attività prevalente (ATECO): 432101

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	629.962	1.175.476
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.699	16.865
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	76.266	-
Totale immobilizzazioni immateriali	715.927	1.192.341
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	452.515	288.235
3) attrezzature industriali e commerciali	470.480	167.930
4) altri beni	554.131	557.763
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.477.126	1.013.928
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	140.071	140.071
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	851.761	851.761
Totale partecipazioni	991.832	991.832
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	68.805	171.640
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.060.637	1.163.472
Totale immobilizzazioni (B)	3.253.690	3.369.741
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	103.816	107.529
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	5.098.691	3.311.524
3) lavori in corso su ordinazione	79.768.013	56.757.886
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	84.970.520	60.176.939
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		

1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.898.262	11.042.214
esigibili oltre l'esercizio successivo	598.622	314.595
Totale crediti verso clienti	14.496.884	11.356.809
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	392.500	392.500
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	392.500	392.500
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.562.147	1.518.179
esigibili oltre l'esercizio successivo	118.745	118.745
Totale crediti tributari	1.680.892	1.636.924
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	471.286	243.939
esigibili oltre l'esercizio successivo	323.998	251.968
Totale crediti verso altri	795.284	495.907
Totale crediti	17.365.560	13.882.140
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	8.444.348	9.280.960
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	12.602	9.854
Totale disponibilità liquide	8.456.950	9.290.814
Totale attivo circolante (C)	110.793.030	83.349.893
D) Ratei e risconti	307.936	233.524
Totale attivo	114.354.656	86.953.158
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.000.000	2.000.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	400.000	400.000
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	-	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-44.484	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	88.438	88.438
Totale altre riserve	43.954	88.438
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	12.537.782	9.348.860
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.343.226	4.307.186
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	21.324.962	16.144.484
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	126.587	79.697
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	15.341	15.341
Totale fondi per rischi ed oneri	141.928	95.038
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.172.878	1.185.133
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.000.000	1.000.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.000.000	3.000.000
Totale debiti verso banche	3.000.000	4.000.000
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.830.084	54.350.644
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	73.830.084	54.350.644
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.290.581	5.390.026
esigibili oltre l'esercizio successivo	121.760	-
Totale debiti verso fornitori	7.412.341	5.390.026
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	65.503	67.368
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	65.503	67.368
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	804.492	1.040.439
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	804.492	1.040.439
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	269.884	250.807
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	269.884	250.807
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	344.502	3.343.502
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.427.044	-
Totale altri debiti	5.771.546	3.343.502
Totale debiti	91.153.850	68.442.786
E) Ratei e risconti	561.038	1.085.717
Totale passivo	114.354.656	86.953.158

Conto economico

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.511.850	13.350.695
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.787.167	1.673.061
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	23.010.127	10.599.357
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20.259	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	923.928	1.589.807
Totale altri ricavi e proventi	923.928	1.589.807
Totale valore della produzione	36.253.331	27.212.920
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.274.451	4.333.716
7) per servizi	10.742.531	5.317.902
8) per godimento di beni di terzi	1.026.884	1.001.601
9) per il personale		
a) salari e stipendi	7.836.042	7.617.175
b) oneri sociali	1.079.259	1.021.548
c) trattamento di fine rapporto	285.965	216.484
d) trattamento di quiescenza e simili	26.567	27.712
e) altri costi	236.951	201.334
Totale costi per il personale	9.464.784	9.084.253
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	563.526	561.055
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	478.603	447.350
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.042.129	1.008.405
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.713	28.121
12) accantonamenti per rischi	32.760	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	185.839	510.909
Totale costi della produzione	27.773.091	21.284.907
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	8.480.240	5.928.013
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	3.252	2.351
Totale proventi diversi dai precedenti	3.252	2.351
Totale altri proventi finanziari	3.252	2.351
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	35.076	52.239
Totale interessi e altri oneri finanziari	35.076	52.239
17-bis) utili e perdite su cambi	-520.822	-1.141

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-552.646	-51.029
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.927.594	5.876.984
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.584.368	1.569.798
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.584.368	1.569.798
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.343.226	4.307.186

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	6.343.226	4.307.186
Imposte sul reddito	1.584.368	1.569.798
Interessi passivi/(attivi)	552.646	51.029
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	8.480.240	5.928.013
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	345.292	244.196
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.042.129	1.008.405
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.387.421	1.252.601
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	9.867.661	7.180.614
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-24.793.581	-12.244.297
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-3.140.075	-576.833
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.020.450	1.015.273
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-74.412	38.935
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-524.679	-521.262
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	21.347.269	9.128.309
Totale variazioni del capitale circolante netto	-5.165.028	-3.159.875
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	4.702.633	4.020.739
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-552.646	-51.029
(Imposte sul reddito pagate)	-1.584.368	-1.569.798
(Utilizzo dei fondi)	-310.657	-232.640
Totale altre rettifiche	-2.447.671	-1.853.467
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.254.962	2.167.272
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-941.801	
Disinvestimenti		182.623
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-87.112	-9.115
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		-113.255
Disinvestimenti	102.835	
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-926.078	60.253
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
(Rimborso finanziamenti)	-1.000.000	-7.212.869
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-1.162.748	-3.588.848
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-2.162.748	-10.801.717
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-833.864	-8.574.192
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	9.280.960	17.849.802
Danaro e valori in cassa	9.854	15.204
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	9.290.814	17.865.006
Disponibilità liquide a fine esercizio		

Depositi bancari e postali	8.444.348	9.280.960
Danaro e valori in cassa	12.602	9.854
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	8.456.950	9.290.814

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

La Vostra società svolge attività di impiantistica nel settore ferroviario, del segnalamento ferroviario e della carpenteria metallica.

Essa non appartiene a gruppi di società nè è controllata da altri soggetti societari; al momento, controlla interamente la società Comont s.r.l. e detiene una partecipazione di controllo nella Comesvil Spa Mixed Limited Liability Company che opera in Arabia Saudita, tuttavia ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 127/1991, non ricorrono i presupposti legali che imporrebbero la redazione del bilancio consolidato.

Si rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione, per dettagliate informazioni in merito all'attività svolta e ai fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi adottati nè si sono verificati eventi che imponessero deroghe o variazioni alla struttura ordinaria.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo conto della funzione economica di ogni elemento dell'attivo e del passivo considerato.

E' stato seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei nuovi principi contabili emanati dall'O.I.C.

Criteri di valutazione

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

Le attività e le passività in moneta diversa dall'euro, eccetto le immobilizzazioni immateriali, materiali e le partecipazioni valutate al costo, sono state analiticamente adeguate ai cambi in vigore al 31/12/2022 con imputazione diretta a conto economico dell'effetto dell'adeguamento.

L'eventuale utile netto viene destinato ad apposita riserva non distribuibile in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Nel conto economico è stata inserita la nuova voce "Utili e perdite su cambi" sulla base di quanto disposto dall'art. n. 2425, punto 17-bis del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

I *costi di impianto ed ampliamento* sono iscritti con il consenso del collegio sindacale e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi

I *costi di sviluppo e pubblicità* non sono più iscrivibili nell'attivo patrimoniale.

I *diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno* sono ammortizzati nei limiti posti dalla legge o dal contratto e comunque per un periodo non superiore a cinque esercizi a partire da quello in cui i costi sono sostenuti o trasferiti dalle voci "Immobilizzazioni in corso e acconti" e "Costi di ricerca e sviluppo"

Fra le concessioni, *le licenze, i marchi e i diritti simili* vengono iscritti i costi sostenuti per la loro acquisizione. L'ammortamento viene effettuato in funzione della durata dei relativi contratti per un periodo comunque non superiore a 5 esercizi.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono ovvero obblighino la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

I beni in locazione finanziaria sono iscritti nell'attivo patrimoniale nell'esercizio in cui è esercitato il diritto di riscatto. Durante il periodo di locazione l'impegno ad effettuare i relativi pagamenti ed il valore capitale dei beni in locazione finanziaria iscritti fra i conti d'ordine e il costo della locazione concorre alla determinazione del risultato d'esercizio tramite l'addebitamento al conto economico dei canoni di leasing registrati per competenza. Rimandiamo al commento della voce di bilancio per la determinazione degli effetti economico-finanziari che sarebbero risultanti dall'applicazione del metodo finanziario.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

I pezzi di ricambio di rilevante valore unitario e di utilizzo non frequente che costituiscono dotazione necessaria del cespite sono capitalizzati e ammortizzati lungo la vita utile del cespite cui si riferiscono, o sulla loro vita utile basata su una stima dei tempi di utilizzo, se inferiore.

Gli ammortamenti dei beni gratuitamente devolvibili o comunque legati a regime di concessione sono calcolati a quote costanti sulla base della durata del contratto di concessione. Inoltre i costi di manutenzione, sostituzione e ripristino sono ripartiti sul periodo d'uso accreditando il fondo rinnovamento

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione od al valore di perizia per quelle derivanti da operazioni di conferimento. Il costo viene rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato qualora siano venuti meno i motivi delle precedenti svalutazioni effettuate. Gli effetti della valutazione secondo il metodo del patrimonio netto sono evidenziate nel commento alle corrispondenti voci di bilancio.

Le plusvalenze o le minusvalenze derivanti dall'eventuale applicazione del metodo del patrimonio netto sono iscritte nel Conto Economico rispettivamente nelle voci "D 18.a Rivalutazioni di partecipazioni" e "D 19.a Svalutazione di partecipazioni", secondo quanto previsto dal metodo raccomandato del principio contabile n.21.

In presenza di incrementi patrimoniali delle partecipate iscritte in conto economico, in sede di destinazione del risultato si provvede alla costituzione della riserva non distribuibile secondo quanto previsto dall'art. 2426, n. 4

Le altre partecipazioni ed i titoli sono valutati al costo. Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo.

Gli *altri titoli* risultano iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

Le *azioni proprie* sono iscritte al costo d'acquisto. In conformità al disposto degli artt. 2357-ter e 2424 fra le riserve di patrimonio netto viene iscritta una riserva per azioni proprie in portafoglio di pari importo.

Rimanenze

Le giacenze di magazzino, sono valutate al minore tra il costo di acquisto (comprensivo degli oneri accessori) o di produzione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Per valore desumibile dall'andamento del mercato si intende il costo di riacquisto per le materie prime e il valore di netto realizzo per i semilavorati e per i prodotti finiti.

Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed i costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto.

Le rimanenze obsolete o a lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo o di realizzo.

I prodotti in corso di lavorazione sono valutati sulla base del costo sostenuto nell'esercizio.

Il costo delle rimanenze è stato determinato attraverso il metodo della media ponderata *LIFO* o *FIFO*.

Qualora il valore così ottenuto differisca in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio, la differenza viene indicata, distintamente per categoria di beni, nel commento della corrispondente voce di bilancio.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevoli certezze in relazione alla percentuale di avanzamento dei lavori.

La percentuale di avanzamento dei lavori viene determinata con il metodo delle ore lavorate, *cost to cost*, o, in alternativa in base a misurazioni fisiche (O.I.C. 23).

I lavori in corso di esecuzione, di durata inferiore ai dodici mesi, sono iscritti sulla base del criterio del costo sostenuto e il ricavo ed il margine di commessa sono rilevati sono nell'esercizio in cui la commessa è completata.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

I *crediti e debiti in valuta estera* sono originariamente contabilizzati al cambio del giorno in cui avviene l'operazione. Tali crediti e debiti in valuta se in essere alla data di chiusura dell'esercizio sono valutati ai cambi correnti a tale data ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati a conto economico

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le svalutazioni, effettuate in virtù del minore valore di realizzazione, non vengono mantenute qualora ne siano venuti meno i motivi che le avevano originate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il *Fondo di Quiescenza* ed Obblighi simili accoglie i fondi di pensione integrativa derivanti da accordi aziendali, interaziendali o collettivi per il personale dipendente ed accoglie i fondi di indennità per cessazione di rapporti di collaborazione coordinata e continuativa.

Il *Fondo per Imposte* accoglie l'accantonamento per gli oneri fiscali prudenzialmente prevedibili e non ancora liquidati in applicazione della vigente normativa ed in relazione agli esercizi fiscali non ancora definiti

Il *Fondo per Imposte Differite* accoglie le imposte differite emergenti dalle differenze temporanee fra risultati d'esercizio e imponibili fiscali nonché quelle relative ad appostazioni effettuate esclusivamente al fine di usufruire di benefici fiscali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio. Tale accantonamento è soggetto a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Dividendi

I Dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui sono stati deliberati.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale. Il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. L'effetto di una eventuale applicazione del metodo finanziario, previsto dai principi contabili internazionali (IAS 17), è esposto al punto 22), così come richiesto dall'art. 2427 a seguito della citata riforma societaria.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da operazioni di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

Nota integrativa, attivo

L'attivo dello stato patrimoniale, accoglie le immobilizzazioni materiali e immateriali al netto dei fondi di ammortamento nonché le immobilizzazioni finanziarie ed i crediti, anche verso parti correlate, le rimanenze finali ed infine le disponibilità.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il capitale sociale è stato interamente versato.

Immobilizzazioni***Immobilizzazioni immateriali******Movimenti delle immobilizzazioni immateriali*****Costi d'impianto e di ampliamento**

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca e sviluppo sono iscritti nell'attivo, con il consenso del collegio sindacale, e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Fino ad ammortamento completato non verranno distribuiti dividendi se non residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Di seguito viene esposta la composizione delle voci Costi d'impianto e di ampliamento, Costi di ricerca, di sviluppo, brevetti e software.

Rettifiche di valore delle immobilizzazioni immateriali

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni immateriali in quanto il valore esposto in bilancio rappresenta l'effettiva utilità futura che le stesse sono in grado di apportare al processo produttivo.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.727.568	261.085		2.988.653
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.552.092	244.220		1.796.312
Valore di bilancio	1.175.476	16.865		1.192.341
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		3.220	83.893	87.113
Ammortamento dell'esercizio	545.514	10.386	7.627	563.527
Totale variazioni	-545.514	-7.166	76.266	-476.414
Valore di fine esercizio				
Costo	2.727.568	264.305	83.893	3.075.766
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.097.606	254.606	7.627	2.359.839
Valore di bilancio	629.962	9.699	76.266	715.927

Le immobilizzazioni immateriali non hanno subito variazioni significative. Le stesse sono collegate prevalentemente alle spese di registrazione e rinnovo dei brevetti aziendali.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano incrementate dal valore d'acquisto di nuovi beni ed attrezzature e ridotte dagli ammortamenti subiti dai beni stessi, nonché dalla dismissione di alcuni beni obsoleti.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.116.573	1.321.631	1.825.801	6.264.005
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.828.338	1.153.701	1.268.038	5.250.077
Valore di bilancio	288.235	167.930	557.763	1.013.928
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	288.399	586.967	212.925	1.088.291
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	935	20.870	61.197	83.002
Ammortamento dell'esercizio	124.118	112.179	242.306	478.603
Totale variazioni	163.346	453.918	-90.578	526.686
Valore di fine esercizio				
Costo	3.404.037	1.887.728	1.977.529	7.269.294
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.951.522	1.417.248	1.423.398	5.792.168
Valore di bilancio	452.515	470.480	554.131	1.477.126

Operazioni di locazione finanziaria

Nel corso del 2022 l'incidenza dei leasing è molto limitata restando in essere un solo contratto per la locazione finanziaria di un furgone per un importo di € 4.129,32 ed cui costo per il concedente risulta interamente coperto dall'ammortamento figurativo..

Immobilizzazioni finanziarie

La Comesvil detiene le seguenti partecipazioni al capitale di altre società valutate secondo il principio O.I.C. 21 e le disposizioni dell'art. 2426 del c.c..

Le partecipazioni detenute sono così composte:

DEMACO SRL € 6.228,00

POLO TECNOLOGICO AMBIENTALE SCPA € 845.532,60

COMONT SRL € 20.000,00.

COMESVIL SPA MIXED LIMITED LIABILITY COMPANY € 120.071,00

Si dichiara inoltre che non è stato applicato il principio del "costo ammortizzato" in quanto influente nel caso di specie.

Infine l'organo amministrativo segnala che la voce "altri titoli" si è decrementata per effetto della conversione del prestito obbligazionario in aumento del capitale del "Polo Tecnologico ed ambientale scpa" deliberato nel 2021.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio				
Costo	140.071	851.761	991.832	171.640
Valore di bilancio	140.071	851.761	991.832	171.640
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni				102.835
Totale variazioni				102.835
Valore di fine esercizio				
Costo	140.071	851.761	991.832	68.805
Valore di bilancio	140.071	851.761	991.832	68.805

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono detenuti crediti con obbligo di retrocessione.

Attivo circolante

L'attivo circolante è costituito da tutte le attività, finanziarie e non, a rapido rigiro. Esso comprende crediti, rimanenze e disponibilità liquide che saranno dettagliatamente commentate nei rispettivi paragrafi della nota integrativa.

Rimanenze

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze di lavori in corso al 31/12/2022 sono elencate nella tabella seguente.

Per una corretta lettura del dato giova ricordare che i lavori in corso di esecuzione, per la quota realizzata dall'inizio delle attività ed al netto degli importi che sono confluiti nel conto ricavi alla conclusione della commessa, trovano allocazione tre le "rimanenze per commesse ultrannuali".

La tabella che segue elenca le commesse in corso e le relative valutazioni a fine esercizio.

<i>TOTALE RIMANENZE AL 31/12/2022</i>	<i>INIZIALI</i>	<i>FINALI</i>
PE-TER (19/520)	2.806.302,37	3.820.999,51
20/540 (20/540-B)	226.671,63	429.696,02
22/570	-	21.705,24
22/576	-	101.473,48
09/ROMA (09/ROM-T3)	40.675,93	43.337,87
BRESCIA (13/ACC)	5.168.135,59	5.758.942,34
15/403-CP (15/403)	625.985,59	-
17/473	1.322.931,56	1.302.927,80
17/474	-	8.967,17
19/506	-	333.883,56
19/522	1.170.052,75	4.320.990,12
20/542	12.576,68	38.769,48
22/574	-	38.981,92
12/DCS_MIL	4.251.382,62	4.530.116,79
12/dcs_tai	1.304.175,70	1.304.500,02
14/375	2.615.095,46	2.754.009,98
14/376	2.873.944,53	2.991.030,47
14/386	3.169.859,52	3.390.951,91
15/398	279.839,72	279.839,72
17/471	4.679.919,62	6.227.945,94
20/547	512.237,07	876.615,41
22/580	-	36.501,92

DD-RM-FI (17/467)	18.045.720,04	21.857.746,30
22/573	-	33.601,78
16/429	20.985,51	15.796,67
20/538	249.423,31	521.259,41
20/543	13.499,59	54.882,44
21/552	-	39.069,24
21/563	4.636,45	405.608,74
19/533	67.473,91	-
21/553	98.662,64	204.192,30
21/558	33.460,00	-
21/567		12.923,55
22/569		10.832,02
22/579		5.040,00
12/TO_PD(12/343)(italia)	4.097.362,14	4.495.035,42
MILANO L 4(17/476)	4.293.060,59	5.755.080,98
19/526 (dal 2021)	279.677,84	1.947.765,90
19/530 (italia) dal 2018	276.500,31	404.923,87
19/531	34.096,30	- 44,22
21/555	141.844,66	- 173,44
21/557	1.628.577,80	12.286.477,60
21/560	28.419,44	89.148,86
21/561	12.991,37	25.402,37
21/562	2.682,52	408,64
21/564	-	6.586,81
21/565	14.432,69	- 19,43
21/566	-	5.898,05
22/577		459,14
Totale	60.069.409,90	84.866.703,47

Alle rimanenze finali per "lavori in corso di esecuzione" si aggiungono quelle per acquisti di materie prime pari a € 103.816,00

Analisi delle variazioni delle rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	107.529	-3.713	103.816
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	3.311.524	1.787.167	5.098.691
Lavori in corso su ordinazione	56.757.886	23.010.127	79.768.013

Totale rimanenze	60.176.939	24.793.581	84.970.520
-------------------------	------------	------------	------------

La voce delle rimanenze per "lavori in corso di esecuzione", esaminata nella tabella che precede, rappresenta il dato di maggior rilievo della sezione C)1 dell'Attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura e ripartizione per area geografica.

Tali crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.356.809	3.140.075	14.496.884	13.898.262	598.622
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	392.500		392.500	392.500	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.636.924	43.968	1.680.892	1.562.147	118.745
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	495.907	299.377	795.284	471.286	323.998
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	13.882.140	3.483.420	17.365.560	16.324.195	1.041.365

I crediti sono valutati secondo il principio di prudenza ed in base all'effettiva possibilità di realizzo.

I crediti in valuta estera sono esposti in base al tasso di cambio alla chiusura dell'esercizio.

Si segnala che, per la natura, la componente rischio e la scadenza dei crediti esposti in bilancio, non è stato necessario applicare il criterio del "costo ammortizzato".

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La società non detiene crediti imputabili ad aree geografiche politicamente instabili che la espongano a rischi valutari o di solvibilità dei paesi ove sono in corso le attività di cantiere.

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	9.157.447		1.609.882	492.633	11.259.962
Emirati Arabi Uniti	3.512.193		71.010	234.628	3.817.831
Danimarca	1.827.244			68.023	1.895.267
Arabia Saudita		392.500			392.500
Totale	14.496.884	392.500	1.680.892	795.284	17.365.560

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti con obbligo di retrocessione a termine

Nell'attivo circolante non sono iscritti crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Nella voce crediti verso imprese controllate sono inclusi i crediti vantati verso la società araba COMESVIL SPA MIXED LIMITED LIABILITY COMPANY nostra controllata.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La società non detiene, tra le attività finanziarie, partecipazioni o titoli diversi da quelli immobilizzati di valore significativo.

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Il prospetto seguente espone e analizza la composizione e la variazione, rispetto al precedente esercizio, della voce "Disponibilità liquide" costituite da depositi bancari e liquidità di cassa.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	9.280.960	9.854	9.290.814
Variazione nell'esercizio	-836.612	2.748	-833.864
Valore di fine esercizio	8.444.348	12.602	8.456.950

Il conto cassa è composto prevalentemente dai fondi spese affidati ai numerosi dipendenti in trasferta i quali mensilmente rendicontano ai responsabili amministrativi l'utilizzo delle somme loro affidate.

Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti attivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e dei Risconti attivi di entità apprezzabile; essi sono relativi alle assicurazioni, ai canoni di locazione anche finanziaria ed a tutte le componenti per le quali si verifica uno sfasamento tra evento finanziario ed evento economico legato al decorso del tempo.

Di particolare rilievo la componente relativa al risconto delle fidejussioni € 90.085,98 e delle assicurazioni € 55.249,49.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	3.199	-3.018	181
Risconti attivi	230.325	77.430	307.755
Totale ratei e risconti attivi	233.524	74.412	307.936

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

La sezione Passivo dello Stato patrimoniale contiene le passività a breve, medio e lungo termine e, per differenza rispetto all'Attivo, il patrimonio netto costituito dal capitale sociale e dalle riserve, obbligatorie e facoltative, costituite prevalentemente con utili realizzati e non distribuiti.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito vengono esposte ed esaminate le variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto:

L'utile conseguito nel 2021 (€ 4.307.186) è stato interamente reinvestito. Il patrimonio netto si è però decrementato per effetto della distribuzione parziale di utili deliberata in data 21/11/2022 di € 3.727.543,00.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	2.000.000				2.000.000
Riserva legale	400.000				400.000
Riserva per utili su cambi non realizzati		-44.484			-44.484
Varie altre riserve	88.438				88.438
Totale altre riserve	88.438	-44.484			43.954
Utili (perdite) portati a nuovo	9.348.860	4.307.186	-1.118.264		12.537.782
Utile (perdita) dell'esercizio	4.307.186		-4.307.186	6.343.226	6.343.226
Totale patrimonio netto	16.144.484	4.262.702	-5.425.450	6.343.226	21.324.962

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

L'esposizione che segue, analizza le componenti del patrimonio secondo il nuovo O.I.C. 28 che prevede l'indicazione dell'origine e delle possibilità di utilizzo delle varie voci del patrimonio.

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Capitale	2.000.000		
Riserva legale	400.000	a,b	
Altre riserve			
Riserva per utili su cambi non realizzati	-44.484		
Varie altre riserve	88.438	a,b	
Totale altre riserve	43.954		
Utili portati a nuovo	12.537.782	a,b,c	12.537.782
Totale	14.981.736		12.537.782
Quota non distribuibile			715.927
Residua quota distribuibile			11.821.855

In nota integrativa, l'**utilizzo** delle riserve è distinto a seconda dei loro vincoli con le lettere A-B-C che indicano rispettivamente:

1. **aumento** di capitale;
2. **copertura** perdite;
3. **distribuzione** soci.

Quanto all'origine delle componenti del patrimonio attuale, esse sono cosituite quasi interamente da utili accantonati negli esercizi precedenti, ad esclusione del capitale sociale conferito alla costituzione della società ed in parte incrementato mediante l'utilizzo di riserve di utili accantonate.

Il patrimonio netto, appare idoneo alle esigenze della società sia attuali che in prospettiva.

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi e oneri

Il fondo svalutazione crediti, calcolato in conformità alle norme del T.U.I.R., ammonta ad € 472.320, sufficiente a garantire la società per eventuali rischi di insolvenza da parte della clientela.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	1.185.133
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	312.532
Utilizzo nell'esercizio	298.220
Altre variazioni	-26.567
Totale variazioni	-12.255
Valore di fine esercizio	1.172.878

Il f.do T.F.R. è stato accantonato in conformità alle disposizioni vigenti in materia (art. 2120 c.c.) ed ai C.C.N.L.. Esso risulta idoneo a fronteggiare l'onere, certo nell'entità, ma incerto riguardo al momento nel quale si verificheranno gli eventi per la cui copertura esso viene costituito.

Oltre all'accantonamento presente in azienda, nell'anno 2022, sono stati versati ai fondi di previdenza complementare ulteriori 26.567,00 €

Debiti

Debiti

Tra i debiti a lungo termine si segnala il finanziamento acceso con la Bnl nel 2020 a 60 mesi di € 5.000.000 soggetta a garanzia MCC, a rate trimestrali e scadente il 06/11/2025.

Al 31/12/2022 tale debito ammontava ad € 3.000.000,00.

Tutti i debiti sopraelencati non sono assistiti da garanzie reali.

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali mentre, gli sconti cassa sono rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni, nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per IRES, IRAP e ritenute per redditi di lavoro autonomo e dipendenti.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Infine tali debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti specificando che non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	4.000.000	-1.000.000	3.000.000	1.000.000	2.000.000
Acconti	54.350.644	19.479.440	73.830.084	73.830.084	
Debiti verso fornitori	5.390.026	2.022.315	7.412.341	7.290.581	121.760
Debiti verso imprese controllate	67.368	-1.865	65.503	65.503	
Debiti tributari	1.040.439	-235.947	804.492	804.492	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	250.807	19.077	269.884	269.884	
Altri debiti	3.343.502	2.428.044	5.771.546	344.502	5.427.044
Totale debiti	68.442.786	22.711.064	91.153.850	83.605.046	7.548.804

I debiti verso clienti per anticipazioni ricevute, sono aumentati per effetto delle anticipazioni ricevute dalla committenza per l'avanzamento delle commesse in corso in corso. Giova specificare che, sebbene si tratti di partite debitorie, esse sono costituite, in buona parte, dal corrispettivo di lavori già eseguiti per commesse ultrannuali.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica

	Area geografica	Debiti verso banche	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllate	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
	Italia	3.000.000	60.890.770	5.636.619	65.503	311.573	247.198	5.759.230	75.910.893
	Emirati Arabi Uniti		11.382.547	1.659.495		125.554		8.169	13.175.765
	Danimarca		1.556.767	116.227		367.365	22.686	4.147	2.067.192
Totale		3.000.000	73.830.084	7.412.341	65.503	804.492	269.884	5.771.546	91.153.850

L'esposizione debitoria è in massima parte costituita da debiti nazionali;

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	3.000.000	3.000.000
Acconti	73.830.084	73.830.084
Debiti verso fornitori	7.412.341	7.412.341
Debiti verso imprese controllate	65.503	65.503
Debiti tributari	804.492	804.492
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	269.884	269.884
Altri debiti	5.771.546	5.771.546
Totale debiti	91.153.850	91.153.850

I debiti aziendali non sono assistiti da garanzie reali anche in virtù della solidità del credito di cui gode la nostra società.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**Debiti con obbligo di retrocessione a termine**

Nessun debito aziendale prevede l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non è stato necessario richiedere ai soci alcun finanziamento in considerazione della solida struttura patrimoniale e finanziaria della società.

Nel suo complesso, l'esposizione debitoria della società si presenta composita e sostenibile anche nel m/l termine. Tale sicurezza deriva anche dall'attenta e costante programmazione finanziaria svolta dal personale amministrativo addetto a tale funzione.

Ratei e risconti passivi**Ratei e Risconti passivi**

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, di maggior rilievo.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	16.614	-9.129	7.485
Risconti passivi	1.069.103	-515.550	553.553
Totale ratei e risconti passivi	1.085.717	-524.679	561.038

L'importo dei risconti passivi, è prevalentemente attribuibile ai finanziamenti per programmi di ricerca e sviluppo a fronte per i quali è stato conseguito, nel 2019, un contributo di € 1.606.979 e che inoltre ha generato il diritto ad un credito d'imposta.

Il totale passivo aziendale (al netto della voce "A" Patrimonio), ammonta complessivamente a € 93.029.694. L'incremento rispetto al precedente esercizio deriva essenzialmente da un incremento degli "acconti da clienti". Come specificato in precedenza, tale importo è espressione del valore dei lavori in corso di durata ultrannuale non liquidati a titolo definitivo e non rappresentando quindi un reale debito della società.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico redatto secondo il metodo a costi, ricavi e variazione delle rimanenze, imputati in base ai principi di competenza e prudenza è stato redatto secondo lo schema "scalare" a formazione progressiva. La prima parte espone il risultato operativo mediante il confronto del "valore della produzione" con i "costi di produzione"; segue l'area finanziaria ed è stata eliminata quella straordinaria in base allo schema dettato dal D.lgs. 139/2015. Infine vengono evidenziate le imposte che gravano sul reddito lordo di periodo seguito dal reddito al netto delle imposte stesse.

Valore della produzione

Il valore della produzione è composto dalle voci: ricavi e (incremento o decremento) delle variazioni dei lavori in corso di esecuzione. Tale valore viene incrementato della produzione realizzata e non liquidata a titolo definitivo per commesse ultrannuali e decrementato all'atto della conclusione dell'appalto.

Seguono, eventualmente, gli "altri ricavi" non derivanti dalla gestione caratteristica che, per la loro minore incidenza e consistenza, vengono esposti in forma sintetica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono rilevati in ragione dell'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono rilevati in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Servizi	9.818.812
	Vendite	693.038
Totale		10.511.850

Come si evince dalla precedente tabella, il core business della società è rappresentato dalle attività condotte in appalto o subappalto.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nell'anno 2022 i ricavi ed i lavori eseguiti sono così suddivisi:

		<i>Italia</i>	<i>Danimarca</i>	<i>Emirati A.</i>
VENDITE PRODOTTI FINITI	€	693.037,76	€	693.037,76
VENDITA ROTTAME	€	3.788,35	€	3.788,35
NOLEGGI	€	28.800,00	€	28.800,00
RICAVI DELLE PRESTAZIONI	€	8.504.977,18	€	8.504.977,18
RICAVI DELLE PRESTAZIONI ESTERO	€	1.035.787,17	1.001.224,16	34.563,01
CORSO DI FORMAZIONE	€	5.460,00	€	5.460,00

COMPENSI PER PROGETTAZIONI	€	240.000,00	€	240.000,00	
Totale		10.511.850,46	€	9.476.063,29	1.001.224,16 34.563,01
Lavori in corso annuali		1.787.167,00		1.893.966,78	- 112.698,28 5.898,05
Lavori in corso ultrannuali		23.010.127,00		10.684.139,13	1.668.088,06 10.657.899,80

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	Italia	9.476.063
	Emirati Arabi	34.563
	Danimarca	1.001.224
Totale		10.511.850

Considerando la somma dei ricavi conseguiti e dei lavori in corso di esecuzione, si evidenzia che l'attività in Italia è ancora preponderante, sebbene le prospettive future potrebbero riservare un peso sempre maggiore di quelle estere.

Il valore della produzione 2022 registra un incremento percentuale di circa il 33,22% rispetto a quello del passato anno, con un incremento dell'utile di esercizio, al netto delle imposte, del 47,27% circa.

Costi della produzione

I costi diretti di produzione, ammontano a € 27.773.091,00 con un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di € 6.488.184,00 pari a circa l'30,48% su base annua rispetto al precedente esercizio.

Proventi e oneri finanziari

La sezione "C" del conto economico accoglie i proventi e gli oneri finanziari rilevati per competenza, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Composizione dei proventi da partecipazione

Nell'esercizio 2022 la società non ha ricavato alcun provento derivante dalla partecipazione in altre società.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	35.076
Totale	35.076

La voce interessi e oneri finanziari è costituita, in prevalenza, dagli interessi sul mutuo a lungo termine. La tabella che segue indica analiticamente la composizione della voce di bilancio.

INTERESSI PASSIVI DI C/C	6,35 €
ONERI BANCARI	12.930,69 €

ONERI SU FACTORING	1.590,89 €
INTERESSI PASSIVI SU DILAZIONI VARIE	34,79 €
ONERI SU FACTORING SAN PAOLO	400,00 €
INTERESSI SU FINANZIAMENTO BNL 60 MESI ANNO 2020 RATA TRIM.	15.057,74 €
ONERI BANCA SOLDI MULTI CARTE PREPAGATE	1.101,13 €
ONERI SU TRANSAZIONI CON CARTA SOLDI	782,11 €
INTERESSI PASSIVI DI C/C ESTERO	1.553,97 €
ONERI BANCARI ESTERO	1.520,36 €
INTER.PASS.X RITARDATO PAG. ESTERO	97,80 €

Totale **35.075,83 €**

Alla voce C) 17) bis del conto economico sono rilevate perdite su cambi per € 520.822,00 dovute alla svalutazione dei crediti in Diram (Arabia Saudita). Tale rettifica nel mentre influenza il c/economico della società, non determina un'ariduzione dell'imponibile fiscale in quanto relativa a Brach esente.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

In bilancio non sono state contabilizzate imposte anticipate, ossia imposte che pur essendo inerenti ad esercizi futuri, sono esigibili nell'esercizio in corso, nonché imposte differite ossia quelle che pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso di periodi successivi.

La loro eventuale contabilizzazione, deriva dall'esistenza di differenze temporanee tra il valore attribuito ad una posta di bilancio secondo la normativa civilistica rispetto a quello attribuito in base alla normativa fiscale; nel nostro caso tali divergenze non assumono valori tali da necessitare l'elaborazione e l'esposizione del dato.

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Il venire meno di tale facoltà non è destinato a comportare la perdita del diritto alla deduzione dei componenti negativi di reddito essendo stata ammessa la possibilità di dedurre tali componenti in via extracontabile ai sensi dell'articolo 109, comma 4, lettera b), del T.U.I.R. come riformulato dal decreto legislativo n. 344/2003 recante la riforma del sistema fiscale statale.

Le imposte correnti (€ 1.584.368), sono rappresentate dall'IRES e dall'IRAP gravanti sugli utili d'esercizio, nonché dalle imposte che si prevede di dover pagare per la branch esistenti in Danimarca.

Il conto economico redatto a costi ricavi e variazione delle rimanenze, secondo i principi di competenza, certezza e prudenza, espone un utile netto per l'anno 2022 di € 6.343.226 al netto delle imposte di competenza idoneo a remunerare i fattori della produzione ed a consentire un adeguato autofinanziamento dello sviluppo sociale.

Nota integrativa, altre informazioni

Seguono, a conclusione dell'esposizione effettuata, alcuni ulteriori dati idonei a rappresentare correttamente la situazione aziendale e migliorare la comprensione delle informazioni fornite.

Si evidenzia che la Soc. Comesvil Spa si avvale di uno Staff Tecnico interno, formato da Ingegneri e Periti altamente qualificati, per effettuare la progettazione di impianti di telecomunicazioni e segnalamento ferroviario.

Si esplicitano gli importi di progettazione realizzati nell'ultimo quinquennio e riferiti ai soli lavori più rilevanti:

Descrizione attività	Importi				
	2018	2019	2020	2021	2022
Progettazione	517.815,00	339.534,00	425.891,00	367.540,00	240.000,00
Totale progettazione nel quinquennio					1.890.780,00

Dati sull'occupazione

Numero dipendenti alla data.

Le unità lavorative interne alla data del 31/12/2022 sono 112 (96 in Italia, 15 in Danimarca e 1 in Emirati Arabi) cui vanno ad aggiungersi le unità lavorative in somministrazione ed in distacco pari a 145 (70 in Italia e 75 negli Emirati Arabi). Il numero medio "ULA" per le unità lavorative interne è di 110 mentre per le unità lavorative in somministrazione ed in distacco è di 123. L'ULA complessivo è pari a 233 unità lavorative.

TIPOLOGIA	Tempo Determinato	Tempo indeterminato	Tot. Unità alla data del 31/12/2022	ULA
Dipendenti Italia	33	63	96	95
Dipendenti Danimarca	1	14	15	14
Dipendenti Emirati Arabi	1		1	1
<i>Sub.totale ULA interni</i>	35	77	112	110
Somministrati GiGroup - IT	11	23	34	36
Somministrati Randstat - IT	4	2	6	9
Somministrati Synergie - IT	16	2	18	18
Somministrati Ayadi - UAE	75	0	75	47
Distaccati - IT	12		12	13
<i>Sub.totale ULA esterni</i>	118	27	145	123
TOTALI ULA	153	104	257	233

Calcolo Unità lavorative Medie (ULA).

La tabella seguente indica il numero medio (ULA) del personale dipendente, nonché del personale utilizzato in somministrazione ed in distacco, per anno 2022 raffrontato con la serie di dati pregressi e per le varie sedi (Italia, Danimarca DK ed Emirati Arabi UAE):

TIPOLOGIA	2017		2018		2019		2020		2021			2022		
	Italia	DK	Italia	DK	Italia	DK	Italia	DK	Italia	DK	UAE	Italia	DK	UAE
DIRIGENTI	1		1		2		2		2			2	0	1
IMPIEGATI	49	1	53	1	44	1	45	1	33			36	1	
OPERAJ	36	27	54	30	66	23	54	15	59	9		54	13	
APPRENDISTI							1		1			3		
COLLABORATORI					1				1					
ULA RISORSE INTERNE	86	28	108	31	113	24	102	16	96	9	0	95	14	1
Somministrati-Interinali	72		94		73		74		78		7	63		47
Distaccati	0		7		9		7		11			13		
ULA RISORSE ESTERNE	72	0	101	0	82	0	81	0	89	0	7	76	0	47
	2017		2018		2019		2020		2021			2022		
	158	28	209	31	195	24	183	16	185	9	7	171	14	48
ULA TOTALE	186		240		219		199		201			233		

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi all'amministratore confluiscono nel costo del lavoro mentre, per quanto riguarda i sindaci ed i consulenti esterni nei costi per servizi abbiamo:

Compenso amministratore € 396.000,00, di cui € 96.000,00 per la carica di D.T.

Collegio sindacale € 16.848,00

Compenso consulenti amministrativi esterni € 45.645,22

I compensi al Collegio sindacale sono stati deliberati dall'essemblea all'atto del conferimento dell'incarico mentre, quelli dell'Organo amministrativo, sempre decisi dall'Organo deliberativo, derivano dall'impegno richiesto all'amministratore e dai risultati gestionali conseguiti.

Non sono state erogate anticipazioni in favore dell'Organo amministrativo, dei soci o di società collegate o controllate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Non sono stati affidati incarichi al revisore legale o a società di revisione essendo, tale compito, già assolto dal Collegio sindacale.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è composto di n. 200.000,00 azioni ordinarie da € 10,00 nominali c.u.; non sono state emesse azioni di categorie differenti rispetto a quelle ordinarie.

Titoli emessi dalla società

La società non ha mai emesso obbligazioni o titoli di debito.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Altri strumenti finanziari emessi

Non sono stati emessi strumenti finanziari in favore di soci o terzi e pertanto non vi è alcuna informazione da fornire in merito alle modalità di trasferimento di tali strumenti finanziari o ai diritti di voto o patrimoniali loro attribuiti.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni e garanzie

Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale ad esclusione di quelli per fidejussioni richieste a fronte dei lavori in corso di esecuzione.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Dati dell'attività di direzione e controllo

La Comesvil spa non è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di altre società e pertanto non vi sono prospetti riepilogativi da fornire in base all'art. 2497-bis c.c.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c. 125 L. 124/2017 si elencano sovvenzioni, contributi e vantaggi economici conseguiti nel corso del 2022:

	Soggetto erogante	Contributo ricevuto	Causale
1	A.E.	€ 251.394	Irap detrazione cuneo fiscale
2	Inps	€ 2.548	Esonero contrib. trasformazione contratto a tempo ind. L. 472/2020
3	Inps	€ 118.363	Decontribuzione Sud L. 540
4	Inps	€ 138.845	Decontribuzione Sud proroga L. 565
5	Inps	€ 12.000	Esonero contributivo trasformazione contratto a tempo ind. L. 546/2021
6	Inps	€ 9.920	Esonero 0,8% contribuzione
7	Inps	€ 40	Esonero 0,8% su 13 ^a cessati
8	Inps	€ 7.979	Esonero 2%
9	Inps	€ 410	Esonero 2% su 13 ^a
10	Inps	€ 4.932	Arretrato esoneri contributivi
11	Inps	€ 2.750	Esonero 3% su 13 ^a

12	Fondimpresa	€ 3.138	Aiuti alla formazione continua
13	Erario	€ 13.144	Credito imp. Imprese non energivore
14	Erario	€ 147.785	Credito imp. R. & S.
15	Inps	€ 251.931	Decontribuzione Sud
16	Inps	€ 10.500	Esonero contr. A tempo ind. L. 546
17	Invitalia	€555.800	Contr. c/interessi

Si ritiene che le tabelle che precedono ed i relativi commenti a corredo delle stesse, abbiano potuto fornire un'informazione completa e veridica della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società al 31.12.2022.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell'utile di esercizio di Euro 6.343.226 mediante accantonamento ad avanzo utili in attesa di specifica deliberazione assembleare.

L'Organo amministrativo dichiara di essersi avvalso del maggior termine di cui all'art. 2364 del codice civile e dell'art. 32 del vigente statuto sociale per la necessità di reperimento dei dati necessari a causa della struttura multi – divisionale e territoriale della società.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dr. Giovanni Sollo, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Napoli, autorizzazione: n. 38220/80 bis del 22.10.2001.